CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
DE JUIZ DE FORA/MG

          ATA DA COMISSÃO ELEITORAL - BIÊNIO 2026_2028

Aos dezenove dias do mês de Janeiro de 2026, através da plataforma Google Meet, foi
realizada a reunião da Comissão Eleitoral nomeada através da Portaria nº 14.190 de 20
de dezembro de 2025, com a presença de seus membros: Aline da Rocha Junqueira,
representante da Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, como Presidente
da Comissão; Edgar Henrique Oliveira Dias, representante da Universidade Federal de
Juiz de Fora; e Ramon Speridião Dias, representante da Associação de Moradores do
Bairro Torreões. A Presidenta esclareceu que o edital exigia o preenchimento de 02 vagas
para associações de moradores e 01 vaga para entidade acadêmica, sendo que houve
prorrogação do prazo de inscrições devido a ausência de candidatos para o último
segmento. Informou ainda que para conduzir o processo com a maior transparência
possível, foi solicitado o apoio do Gabinete de Diálogo Comunitário da Prefeitura para
ajudar as entidades de bairro interessadas a fazerem a inscrição. Além de ter sido
enviada antecipadamente por email à Comissão, foi apresentada em slides a relação de
entidades cadastradas num total de 08, sendo que uma delas se cadastrou em
duplicidade.  Após análise da documentação, a Secretaria-executiva informou que deste
total 01 inscrição foi indeferida por se tratar de pessoa física (Jesus Alves da Silva); 02
inscrições foram indeferidas por documentação incompleta e feita em duplicidade
(Sociedade Pró-melhoramentos do Bairro Progresso). As inscrições deferidas foram das
entidades: Associação dos Moradores do Bairro Santa Terezinha, Associação de
Moradores e Proprietários do Bairro Dias Tavares, Associação de Moradores do Bairro
Parque Guarani, Associação Centro de Tecnologia Social de Torreões e a Universidade
Federal de Juiz de Fora. A Comissão se mostrou favorável ao deferimento das inscrições
que cumpriram os requisitos exigidos no Edital. A Presidenta Aline Junqueira demonstrou
preocupação quanto à dificuldade que os moradores possam ter para acessar os meios
eletrônicos de participação, por isso a reunião de definição dos assentos para titular e
suplente será realizada também de forma presencial no dia 21 de Janeiro de 2026 - 4ª
feira no 5º andar do prédio-sede. A secretaria-executiva informou que todo o processo
eleitoral será disponibilizado no site do COMSAB: https://www.pjf.mg.gov.br/ conselhos/
comsab/index.php. Sem outras manifestações, a Presidenta Aline Junqueira agradeceu a
disponibilidade dos Conselheiros e encerrou a reunião. Segue abaixo a relação dos
candidatos deferidos e indeferidos neste processo eletivo, de acordo com o Edital
COMSAB JF nº01/2025:

Segmento Entidade Inscrita Resultado Final

Instituição de Ensino Superior
(01 vaga)

Universidade Federal de Juiz de Fora DEFERIDO

CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
DE JUIZ DE FORA/MG

          ATA DA COMISSÃO ELEITORAL - BIÊNIO 2026_2028

Associações de Bairros e
Distritos

(02 vagas)

Associação dos Moradores do Bairro
Santa Terezinha

Associação de Moradores e
Proprietários do Bairro Dias Tavares

DEFERIDO

Associação de Moradores do Bairro
Parque Guarani

DEFERIDO

Associação Centro de Tecnologia Social
de Torreões

DEFERIDO

Jesus Alves da Silva INDEFERIDO

Sociedade Pró-melhoramentos do Bairro
Progresso

INDEFERIDO

OBS.: A escolha dos representantes previstos nos itens I e II do Edital de Convocação será feita por
eleição entre seus pares. Serão nomeados os titulares e suplentes de cada segmento,
respectivamente; os 2 mais votados, sendo observada a ordem decrescente da quantidade de votos
para preenchimento do quadro de suplência. Caso haja apenas 1 entidade de seu segmento, ela
indicará o seu membro titular e o respectivo suplente. (§1º e §2º do Art. 1º, Edital 01/2025 -
Convocação Assembleia Eletiva COMSAB JF - 3ª Gestão - Biênio 2026/2028).

Esta Ata será assinada pela Presidenta Aline Junqueira, em acordo com os demais
membros da Comissão Eletiva. Juiz de Fora, 19 de Janeiro de 2026.

RAMON SPERIDIÃO DIAS

Associação de Moradores do
Bairro Torreões

ALINE DA ROCHA
JUNQUEIRA

Presidenta COMSAB JF

EDGAR HENRIQUE
OLIVEIRA DIAS

Universidade Federal de Juiz

de Fora